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Kocia muzyka
Rok 1848 był niespokojny w Im-

perium Austriackim. W marcu rozpo-
częły się rozruchy we Wiedniu, które 
szybko rozeszły się po prowincjach 
monarchii. Na ulicach miast pojawiły 
się barykady, gdzieś odgraniczono 
się do strzelaniny, a gdzieś – jak na 
Węgrzech – wybuchło prawdziwe 
powstanie, które przerosło w wojnę 
wyzwoleńczą.

Galicja też nie stała z boku. We 
Lwowie powstała Rada Narodowa – 
organ kierowniczy polskiego ruchu 
liberalnego. Mieszczaństwo masowo 

wej skóry lub ci, których Bóg pozbawił 
całkowicie słuchu, mogą upajać się 
dźwięcznymi tonami tej muzyki.

Taką muzykę zwano w mieście 
„kocia serenadą” i wykonywano ją 
wyłącznie nocną porą, i to po kilka 
razy, przed mieszkaniami tych urzęd-
ników, którzy przysłużyli się w ucisku 
i tyranii miasta, kraju lub całej ludzko-
ści” – pisał kronikarz.

Zginął młody dobosz
W starym Stanisławowie było 

dwóch kandydatów „godnych” kociej 
muzyki. Pierwszym był okręgowy ko-
misarz, rodowity Niemiec, którzy ak-
tywnie tłumił powstanie 1846 roku. 
Drugim był Polak – szef kameral-
nej ferwalterii (dyrekcji skarbowej), 
radca Andrzej Żuławski. Zarzucano 
mu, że po pijaku niestosownie wy-
powiadał się o lokalnej Gwardii Na-
rodowej.

27 kwietnia 1848 roku około 600 
osób zebrało się koło synagogi. W 
tłumie była przeważnie młodzież – 
gimnazjaliści, uczniowie rzemieślni-
ków. W rękach trzymali gwizdki, ko-
łatki, fujarki, blaszanki, dzwoneczki 
i inne podobne instrumenty. O tym, 
że dziś odbędzie się koncert kociej 
muzyki, w mieście wiadomo było od 
rana. O siódmej wieczorem tłum ru-
szył do budynku komisarza okręgo-
wego. Ale chytry Niemiec już wcze-
śniej opuścił Stanisławów. Gdy tłum 
wykonywał swój koncert, otworzyło 
się okno i młoda blada kobieta – żona 
komisarza – powiedziała po polsku: 
„Dziękuję wam, rodacy”. Była to wiel-
ka niespodzianka i tłum udał się do 
kolejnego szwarchelbera.

Budynek radcy Żuławskiego za-
chował się do dziś. Obecnie jest to 
kamienica przy ul. Szpitalnej 2. Tam 
mieściły się kancelarie ferwalterii, 
magazyny tytoniu, pieczątek i kame-
ralna kasa. Uprzedzony o niebezpie-
czeństwie Żuławski użył środków ku 
zabezpieczeniu mienia państwowe-
go. Przez starostwo wezwał oddział 
wojskowy i ukrył go w gmachu ferwal-
terii, sąsiednim szpitalu i kazamatach 
fortecy, przylegających do budynku.

Co odbyło się dalej – przeczy-
tajmy we wspomnieniach świadka 
wydarzeń, ks. Ambrożego Szan-
kowskiego: „Gdy odmiauczono 
pierwszą część serenady i zaczęto 
drugą, ktoś z tłumu uderzył kijem w 
zamknięte drzwi kamienicy. Drzwi 
otworzyły się i wybiegli z nich żoł-
nierze z najeżonymi bagnetami i za-
częli rozpędzać zgromadzony tłum. 
Większość muzykujących bohate-
rów uciekała przez wojskiem, ale 
pozostało kilku studentów, a na ich 
czele odważny Goszowski, uczeń 
VI klasy gimnazjum z olbrzymim 
bębnem, którym zasłaniał się przez 
naporem żołnierzy. Gdy ten nie 
ustępował, a nawet zaczął urągać 
wojsku, jeden z żołnierzy uderzył 
delikatnego szlacheckiego panicza 

kolbą karabinu w pierś. Ten zaraz 
zwalił się trupem na ziemię” – pisał 
ksiądz.

Uderzenie było tak silne, że chłop-
cu puściła się ustami krew i za kilka 
chwil zmarł. Po tym wojsko szybko 
rozpędziło demonstrację, ktoś dostał 
ukłucie bagnetem, ktoś kopniaka, a 
kilku kobietom żołnierze zerwali sza-
le, korale, a nawet – pozdejmowali z 
rąk pierścionki.

Tej samej nocy Żuławski uciekł 
z miasta.

Pomiędzy studentami i żołnierzami rozgorzała prawdziwa 
batalia

stawiciele wszystkich stanów – pisze 
ks. Szankowski, – ludzie różnego 
wieku i płci. Nieśli ją ziemianie, chło-
pi, rzemieślnicy, Żydzi w chałatach, 
nieśli husarze, studenci, szlachcianki 
i dziewczyny miejskie, nieśli nawet 
ruscy alumni (studenci) w niebieskich 
konfederatkach”.

W kondukcie szło 50 dziewcząt 
ubranych na czarno z cyprysowymi 
wieńcami na głowach. Na przedzie 
– dwie małe dziewczynki w bieli 
niosły na tacy wieniec męczeński. 
Każdy starał się ponieść trumnę, lub 
bodaj się do niej dotknąć. Trumnę 
przykryto białym płótnem, symboli-
zującym niewinność poległego mło-
dego życia.

Na cmentarzu na cześć poległe-
go przebrzmiało kilka przemówień. 
Największe wrażenie na zebranych 
sprawiły słowa byłego powstańca 
Karola Cybulskiego. Jak pisze świa-
dek, mówił on po ukraińsku, a „jego 
mowa, wygłoszona do ludu wiejskie-
go mową dość płynną, była oddana 
z takim życiem i tak wymierzona, że 
niektóre polskie kobiety dostawały 
spazmów i trzeba było je wynosić z 
cmentarza nieprzytomne i zawodzą-
ce strasznymi głosami”.

Kto winny?
Prasa szybko podchwyciła te-

mat. Jak pisali liczni korespondenci 
i „świadkowie”, w Stanisławowie woj-
sko rozstrzelało demonstrację podlot-
ków, a Goszowskiego trzykrotnie ude-
rzono bagnetem. Z kobiet i dziewcząt 
„pijani żołdacy zrywali kolczyki razem 
z uszami, a pierścionki odcinali razem 
z palcami”.

Wydarzenie jednak wzburzy-
ło społeczeństwo. Stanisławowska 
Rada okręgowa skierowała do Wied-

Krew na bruku
Tłumy na ulicach, rozbite wystawy sklepowe, przestraszo-
na władza, siły porządkowe na ulicach, wykorzystanie bro-
ni i pierwsze ofiary – nie jest to bynajmniej opis wydarzeń 
na Majdanie w czasie Rewolucji Godności. Takie rzeczy 
miały miejsce w naszym mieście. Co prawda w XIX wieku…

Znienawidzonym urzędni-
kom w XIX wieku młodzież 
urządzała kocią muzykę

zapisywało się do szeregów narodo-
wej milicji – Gwardii Narodowej, której 
oddziały sformowano również w Sta-
nisławowie. Szczególną nienawiścią 
lud darzył niemieckich urzędników, 
którzy twardo stali po stronie autokra-
tycznej władzy. Nazywano ich szwar-
chelberami – co w przekładzie z nie-
mieckiego oznaczało „czarno-żółty” 
– kolory austriackiej flagi państwowej. 
A już szczególnie znienawidzonym 
urzędnikom mieszczanie urządzali 
koncerty kociej muzyki.

Kronikarz Władysław Czaplicki 
dokładnie opisuje te koncerty:

„Kocią muzykę przeważnie or-
ganizowali podburzeni mali ulicznicy, 
często jednak włączały się w to osoby 
dorosłe obu płci. Instrumentami takiej 
muzycznej bandy były najróżniejsze 
urządzenia, nie wymagające szcze-
gólnych umiejętności. Właściwie 
umiejętności były jednak potrzebne. 
W tym czasie, gdy każda muzyka 
opiera się na najdoskonalszej harmo-
nii tonów, to w kociej muzyce wszyst-
ko zależy od największej dysharmo-
nii. Gdy, na przykład, jedni na różne 
tony gwiżdżą, to inni w tym czasie 
miauczą, hukają i wyją, naśladując 
najróżniejsze rasy psów. Jeszcze 
inni wydają głosy zwierząt i ptaków, 
podczas, gdy jeszcze inni dzwonią 
niemiłosiernie w różne żelastwo, bla-
chę, deski lub co im trafi pod rękę. 
Wszystko to stwarza taki harmider, 
że jedynie osoby o nerwach z suro- Radca kameralny Żuławski mieszkał tam, gdzie miał biuro
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Wojskowy minister Latour 
obiecał śledztwo w tej spra-
wie, ale powieszono go w 
październiku 1848 r. w cza-
sie zamieszek ulicznych

W ostatnią drogę
Następnego dnia na ulicach mia-

sta ukazały się klepsydry: „Stefan 
Goszowski, uczeń stanisławowskie-
go gimnazjum, został zabity w wieku 
16 lat 27 kwietnia tego roku. Pogrzeb 
odbędzie się 30 kwietnia o godz. 5 po 
południu”.

Przez trzy dni zwłoki Goszow-
skiego z rozkrytymi piersiami, na któ-
rych zapiekła się krew, leżały w obitej 
czarnym suknem komnacie. Z bliska 
i z daleka ciągnęli ludzie, aby na wła-
sne oczy zobaczyć tego „męczenni-
ka za wolność”, jak zdążyli ochrzcić 
studenta Polacy.

Na pogrzebie zebrało się kilka 
tysięcy ludzi. Prowincjonalny Sta-
nisławów nie często widział takie 
tłumy. „Trumnę po kolei nieśli przed-

nia delegację. Posłów przyjął woj-
skowy minister Latour, który obiecał 
przeprowadzić solenne śledztwo tego 
wypadku. Minęło pięć miesięcy, lecz 
wyników śledztwa nie było.

We wrześniu 1848 roku poseł 
Aleksander Dzieduszycki w parlamen-
cie austriackim podał oficjalną petycję 
w sprawie zabójstwa Goszowskiego. 
Minister Latour, występując na posie-
dzeniu Izby posłów, zapewnił, że w 
najbliższym czasie przedstawi śled-
cze akta sprawy z należnymi dodat-
kami. Na tym się też skończyło.

Na początku XX wieku historyk 
Iwan Krywicki poszukiwał w archi-
wum ministerstwa wojskowego do-
kumentów tej sprawy. Na próżno. 
Winnych nie znaleziono i żaden z 
wojskowych nie został pociągnięty 
do odpowiedzialności.

Okruchy historii
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Z pamiętnika podróżnika

DMYTRO ANTONIUK
tekst i zdjęcia

Zakon Braci Mniejszych (Ordo 
Fratrum Minorum), zwanych też 
rzadko minorytami, znany jest w 
świecie jako zgromadzenie francisz-
kanów. Ta nieoficjalna nazwa po-
wstała od założyciela zakonu – św. 
Franciszka z Asyżu. Na początku 
XIII wieku ten człowiek, pochodzą-
cy z zamożnego rodu, rozdał swój 
majątek, a nawet odzienie, biednym 
i zaczął uprawiać ascezę na wzór 
ubóstwa Chrystusa. W tym czasie 
klasztory, mimo iż zakonnicy ślu-
bowali ubóstwo, były właścicielami 
olbrzymich posiadłości ziemskich, 
zaś ich przeorzy konkurowali w za-
możności z książętami.

Sprzeciwił się temu właśnie św. 
Franciszek, proponując nową kon-
cepcję życia zakonnego: zastąpił w 
niej mnicha-pustelnika na zakonni-
ka-misjonarza, który wyrzekłszy się 
świata duchem, nadal w nim żyje, 
nawołując ludzi do pokoju i skruchy. 
Właśnie dlatego pierwsi franciszkanie 
nie posiadali klasztorów na własność, 
żyli z jałmużny i apostołowali, wędru-
jąc od miasta do miasta. Dzięki temu 
uzyskali szerokie poparcie wśród 
ludności i w Watykanie – w 1209 roku 
papież Innocenty III zatwierdził ustnie 
regułę zakonu. Pisemnie, bullą „Solet 
annuere” dokonał tego papież Hono-
riusz III po kilku latach, jeszcze za 
życia Franciszka.

Reguła zakonu nakazywała bra-
ciom pracować fizycznie, nie mieć 
własności i pieniędzy, oddać się 
działalności misjonarskiej i nie od-
wiedzać klasztorów żeńskich. Zgro-
madzenie miało też zwalczać here-
zje, dlatego w XIII wieku franciszka-
nie wspólnie ze swymi konkurenta-
mi – dominikanami, pełnili funkcję 
inkwizycji, do czasu, gdy tę instytu-
cję przejęli jezuici. Z czasem zgro-
madzenie otrzymało pozwolenie na 
prowadzenia wykładów na uniwer-
sytetach, co zaowocowało powsta-
niem franciszkańskiego systemu 
oświaty, którego przedstawicielami 
byli Roger Bacon, doktor Kościoła 
i generał zakonu św. Bonawentura, 
scholastyk Wilhelm Ockham czy po-
eta Petrarka. Franciszkanie założyli 
również tzw. Trzeci Zakon (po zgro-
madzeniu żeńskim św. Klary – klary-
ski) czyli tercjarzy. Jego członkowie 
składali śluby franciszkańskie, żyjąc 
nimi pośród świata. Pośród znanych 
tercjarzy byli Dante, Michał Anioł, 
Vivaldi, Liszt.

Z czasem, gdy część francisz-
kanów przeniosła się do klasztorów 
(konwentów), w zgromadzeniu na-
stąpił rozłam. W 1517 roku oficjalnie 
zjawili się Bracia Mniejsi Konwen-
tualni, a po jakimś czasie Bracia 
Mniejsi Kapucyni. Są to dziś odrębne 
zgromadzenia. Stopniowo pojawiają 
się nowe odłamy franciszkanów – 

obserwanci, reformaci, bernardyni, 
alkantarzyści, rekolekcjoniści. Osta-
tecznie, w 1897 roku papież Leon 
XIII połączył te odłamy pod jedna 
nazwą – Zakon Braci Mniejszych.

Symbolem zakonu są dwa 
skrzyżowane ramiona ze stygmata-
mi (jedno obnażone, drugie – w ha-
bicie). Dewiza zakonu brzmi „Pokój 
i dobro” (Pax et Bonum). Strojem 

XIV, odznacza się bogactwem form 
i stylów. Kościół franciszkański mógł 
posiadać zarówno jedną, jak dwie 
wieże na frontonie. Wiele uwagi 
poświęcano zdobnictwu wnętrza 
kościoła, co miało współbrzmieć z 
ascetycznym sposobem życia zgro-
madzenia.

Na terenach Ukrainy minory-
ci pojawili się już w 1245 roku, ale 

kilku franciszkanów (w tym też w 
podziemiu), którzy odrodzili zakon 
po uzyskaniu niezależności. Dziś 
jest czynnych 17 klasztorów zgro-
madzenia, 4 z nich odzyskały swe 
dawne budynki.

Na Ziemi Winnickiej w miejsco-
wości Komargród jest pałac z par-
kiem i dwie cerkwie. Jedna z nich 
– św. Mikołaja – to dawny kościół 
po zniszczonym przez sowietów 
klasztorze franciszkanów. W 1746 
roku klasztor został ufundowany 
przez rodzinę książąt Czetwer-
tyńskich. Kasztelan czernihowski 
Janusz Tomasz Czetwertyński 
wystawił świątynię w 1770 roku. 
Klasztor przypominał konwent 
franciszkański w Lubarze – kościół 
stał w centrum prostokątnego dzie-
dzińca klasztoru, łącząc się z nim 
przez prezbiterium. Jak większość 
klasztorów Prawobrzeżnej Ukrainy, 
również ten padł ofiarą carskiej 
konfiskaty w 1832 roku i został 
przekazany prawosławnym, którzy 
konsekrowali go pod wezwaniem 
św. Mikołaja. W ciągu czterdzie-
stu lat świątynia została mocno 
przebudowana na potrzeby nowej 
liturgii. Wymalowano nowe freski, 
prawdopodobnie zamalowując 
stare, franciszkańskie. Kiedyś w 
klasztorze mieściły się oddzielnie 
dwie szkoły: dla chłopców i dla 
dziewcząt. W okresie sowieckim 
klasztor rozebrano, a w kościele 
umieszczono magazyny. W okre-
sie niezależności świątynię odda-
no prawosławnym.

Podczas swej wizyty w Komar-
grodzie starałem się skontaktować z 
proboszczem, ale nie udało mi się. 
Nie wiem, czy z okresu francisz-
kańskiego w świątyni coś jeszcze 
przetrwało.

pomoc w dostaniu się do świątyni. 
Początkowo nie mogłem się poro-
zumieć, bo siostry rozmawiały po 
węgiersku, ale gdy okazało się, że 
jedna z nich jest Polką, sprawa od 
razu ruszyła. Wprawdzie musiałem 
napisać podanie do gwardiana o. 
Zoltana Iownasza, kim jestem i po 
co chcę wejść do świątyni. Sam pro-
boszcz był nieobecny.

Otynkowana na biało świątynia 
i cele obok niej – to już trzeci kon-
went franciszkański w tym mieście. 
Pierwszy z nich – to zamek Kanków, 
którego ruiny stoją przy drodze na 
Chust. Na początku XV wieku baron 
Piotr Pereni sprzedał te fortyfikacje 
zakonnikom. Bracia przenieśli tu 
relikwie Jana Kapistrana (kanonizo-
wanego w 1724 roku) – zakonnika, 
walczącego przeciwko Turkom i 
heretykom na Węgrzech. Po tym, 
jak potomek barona przeszedł na 
protestantyzm, w 1556 roku zdobył 
on zamek-klasztor i zabił 10 braci. 
Ich ciała wspólnie z relikwiami Jana 
Kapistrana wrzucił do studni. Inna 
legenda głosi też, że Pereni uczynił 
tak z zemsty za córkę, którą to mieli 
franciszkanie siłą przetrzymywać w 
klasztorze, aż ta zmarła. Tak czy 
inaczej w rok po tych wydarzeniach 
cesarskie wojska odbiły zamek, ale 
był on już w takim stanie, że nie 
nadawał się do zamieszkania. Z 
tego okresu pozostały jedynie ruiny 
gotyckiej świątyni i kaplicy.

Kolejnym ośrodkiem francisz-
kanów w mieście był kościół Wnie-
bowstąpienia z 1668 roku, ale i tam 
bracia minoryci nie zatrzymali się 
długo. Dopiero, gdy Pereni znów po-
wrócił na łono Kościoła katolickiego, 
zgromadzenie mogło wybudować 
dzisiejszy klasztor z barokowym 
kościołem. Stało się to w 1717 roku 
i działał klasztor do 1928 roku, gdy 
zmarł tu ostatni zakonnik.

W okresie sowieckim w kościele 
mieściło się muzeum historyczne, a 
od 1998 roku wrócili tu Bracia Mniej-
si, którzy wyremontowali świątynię 
i klasztor. Pomoc okazał im jeden 
z franciszkańskich klasztorów na 
Węgrzech.

Dziś przebywa tu pięciu braci, 
ale z powodu wysokich kosztów nie 
mieszkają oni w starym klasztorze, 
lecz wynajmują mieszkanie obok. W 
klasztorze, którego część rozebrano 
w okresie sowieckim, obecnie mie-
ści się dom pielgrzyma i centrum re-
kolekcyjne. Są tu wszelkie ku temu 
warunki. W kościele, natomiast, 
zachowały się freski z XIX wieku (?) 
przedstawiające św. Trójcę i apote-
ozę św. Franciszka. Zachowała się 
też stara skromna ambona.

Na początku 2013 roku, z okazji 
wielosetletniego pobytu francisz-
kanów w mieście, obok kościoła 
wystawiono kapliczkę z figurą „św. 
Franciszek pomaga bratu w Chry-
stusie wyjść z postu”.

Klasztory rzymskokatolickie na wschodzie 
Rzeczypospolitej – franciszkanie
W nowej rubryce autorskiej pragnę przedstawić historię klasztorów katolickich na zie-
miach dzisiejszej Ukrainy, akcentując przy tym najmniej znane i zapomniane zabytki sa-
kralne. Dziś o zakonie Braci Mniejszych, czyli popularnie zwanych – franciszkanami…

Pofranciszkański kościół w Komargrodzie

Franciszkański klasztor w Winogradowie

zakonnika-franciszkanina jest bru-
natny habit z okrągłym kapturem, 
biały sznur z węzłami – symbol ślu-
bów zakonnych, sandały.

Architektoniczna tradycja fran-
ciszkanów, poczynając od wieku 

największego rozkwitu zakon na 
tych ziemiach doznał w XVI-XVIII 
stuleciach. Klasztorów franciszkań-
skich było nie mniej niż konwentów 
dominikanów czy jezuitów. W okre-
sie sowieckim na Ukrainie działało 

Gdy podjeżdżałem do klasztoru 
franciszkanów w centrum Winogra-
dowa na Zakarpaciu (dawn. Sew-
lusz) zobaczyłem dwie przejeżdża-
jące na rowerach siostry-szarytki. 
Nie wahając się poprosiłem je o 
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Próby oraz spotkania towarzy-
skie –  w poniedziałki i środy o godz. 
18:30, pod kierownictwem profesjo-
nalnych animatorów i pedagogów 
muzyki. Jeśli masz lat 30+, 40+, 50+ 
itd. i możesz poświęcic czas dwa 
razy w tygodniu na próby (2 godz.), 
to nauczysz się pięknego repertuaru 
z chóralistyki polskiej (i nie tylko). Jeśli 
jesteś młody i dysponujesz zapałem 
do nauki, to skuteczne nowoczesne 
pliki dzwiękowe pomogą szybko przy-
swoić tobie partie głosowe. Skorzy-
staj z zaproszenia! 
Edward Kuc, tel.: 0665306908

Chór „ECHO” zaprasza

Zamieszczamy niniejszy wykaz z chęcią przekazania na-
szym czytelnikom rzetelnej informacji na temat możli-
wości uczestnictwa w niedzielnych mszach św. w języku 
polskim. Jesteśmy świadomi, że jest to wykaz niepełny, 
dlatego prosimy o powiadomienie nas w celu sprostowań 
lub uzupełnień (red.)

Msze św. niedzielne 
w języku polskim na Ukrainie

Archidiecezja lwowska
Lwów, katedra pw. Wniebowzięcia 
NMP – godz. 7:00; 8:00; 10:15 (dzieci); 
11:30 (suma); 13:00; 18:00 (młodzież)
Lwów, kościół pw. św. Antoniego 
Padewskiego – godz. 8:00; 10:00 (z 
udziałem dzieci); 12:00
Lwów, kościół pw. św. Marii Mag-
daleny – godz. 9:00; 10:30
Lwów, kościół pw. Matki Boskiej 
Gromnicznej – godz. 16:00
Lwów – Rzęsna, kościół pw. Mi-
łosierdzia Bożego – 9:00
Lwów – Sichów, kościół pw. św. 
Michała Archanioła – godz. 8:30; 13:30
Lwów – Zboiska, kościół pw. 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy – 
godz. 12:00; 19:00
Lwów – Sokolniki, parafia pw. św. 
Jana Pawła II, Stryjska 6, godz. 9:00
Lwów – Brzuchowice, kaplica 
pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
– godz. 11:00
Winniki, kościół pw. Wniebowzię-
cia NMP, godz. 9:00
Gródek Jagielloński, kościół 
Podwyższenia Krzyża Świętego – 
godz. 10:00
Szczerzec, kościół pw. św. Sta-
nisława bpa – godz. 11:00
Siemianówka, kościół pw. św. 
Marcina – godz. 12:00
Glinna Nawaria, kościół pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny – godz. 10:00
Dybianka, kaplica pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego – godz.  9:30
Mościska, kościół pw. Narodzenia 
św. Jana Chrzciciela – godz. 9:00; 11:00
Mościska, sanktuarium MBNP 
godz. 17:00
Mościska-Zakościele, kościół 
pw. św. Michała – godz. 9:00 (oprócz 
I niedzieli miesiąca)
Strzelczyska, kościół pw. NSPJ 
i NSNMP – godz. 9:00 
Kołomyja, kościół pw. św. Ignace-
go Loyoli – godz. 10:00
Szeginie, kościół pw. św. Jożefa 
Rzemieślnika –  godz. 10:00
Balice, kościół pw. bł. Bronisławy 
–  godz. 11:30
Pnikut, kościół pw. św. Mikołaja, 
godz. 9:00 i 15:00 (zima) oraz godz. 
9:00 (lato)

Kamionka Strumiłowa, ko-
ściół pw. Wniebowzięcia NMP – 
godz. 10:00
Bóbrka, kościół pw. św. Mikołaja  
– godz. 9:00
Kurowice, kościół pw. św. Anto-
niego  – godz. 11:30
Przemyślany, kościół pw. Piotra 
i Pawła – godz. 10:00
Strzałkowice, kościół  pw.  Wszyst-
kich Świętych – godz. 11:00
Dąbrówka, kościół pw. św. Bar-
bary – godz. 09:00
Nowe Miasto,  kościół pw. św. 
Marcina  – godz. 12:00
Sąsiadowice, kościół pw. św. 
Anny – godz. 10:00, 12:00
Krysowice, kościół pw. Matki Bo-
skiej Fatimskiej – godz. 10:30 (lato) 
lub 11:00 (zima)
Trzcieniec, kościół pw. św. Józe-
fa – godz. 9:00, 13:00
Sambor, kościół pw. Ścięcia św. 
Jana Chrzciciela – godz. 9:00 (dzie-
ci); 11:30 (suma); 19:00 (w VII i VIII)
Stary Sambor, kościół pw. św. 
Mikołaja – godz. 13:00
Błozew, kościół pw. św. Wawrzyń-
ca – godz. 11:00
Czyżki (k. Sambora), kościół pw. 
św. Michała Archanioła – godz. 9:00
Dobromil, kościół pw. Przemienie-
nia Pańskiego – godz. 11:00, 15:30
Iwano-Frankiwsk (d. Stani-
sławów), kościół pw. Chrystusa 
Króla – godz. 12:00
Czerniowce, kościół pw. Podwyż-
szenia Krzyża św. – godz. 9:00
Piotrowce Dolne, kościół pw. 
Przem. Pańskiego – godz. 9:00
Drohobycz, kościół pw. św. Bar-
tłomieja – godz. 11:00
Złoczów, kościół pw. Wniebowzię-
cia NMP – godz. 9:00; 11:00; 16:00
Żółkiew, kolegiata pw. św. Waw-
rzyńca – godz. 11:00
Krzemieniec, kościół pw. św. 
Stanisława biskupa – godz. 10:00
Kosów, kościół pw. Matki Bożej 
Różańcowej – godz. 9:00
Truskawiec, kościół pw. Wniebo-
wzięcia NMP – godz. 9:00
Borysław, kościół pw. Matki Bo-
żej Nieustającej Pomocy (w parafii 
św. Barbary) – godz. 12:00

Diecezja łucka
Łuck, katedra Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła – godz. 8:30
Ostróg, kościół pw. Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny – 
godz. 8:00
Krzemieniec, kościół pw. św. Igna-
cego Loyoli i św. Stanisława Kostki 
– godz. 9:00

Diecezja kamieniecko-podol.
Kamieniec Podolski, katedra 
pw. św. Apostołów Piotra i Pawła – 
godz. 12:00
Winnica, kościół pw. Matki Bożej 
Anielskiej – godz. 9:30
Gniewań, kościół pw. św. Józefa 
– godz. 8:30

Diecezja kijowsko-żytom.
Kijów, kościół pw. św. Aleksandra 
– godz. 13:00
Kijów, kościół pw. św. Mikołaja – 
godz. 11:45
Żytomierz, katedra pw. św. Zofii – 
godz. 8:00; 12:00

Diecezja odessko-symfero-
polska
Odessa, kościoł pw. św. Piotra – 
godz. 9:00
Jałta, kościół Niepokalanego Po-
częcia NMP – godz. 9:00
Kercz, kościół Wniebowzięcia NMP 
– godz. 9:00
Mikołajów – kościół pw. św. Jó-
zefa – godz. 18:00

Diecezja charkowsko-zapo-
roska
Charków, katedra pw. Wniebo-
wzięcia NMP – godz. 9:00
Charków (Aleksiejewka), kościół 
pw. św. Rodziny – godz. 9:00
Donieck, – kościół pw. św. Józefa 
Rzemieślnika – godz. 9:00 
Dnipro, kościół pw. św. Józefa –  
godz.8:30
Kamienśke, kościół pw. św. Miko-
łaja – godz.8:00
Krzywy Róg, kościół pw. Wnie-
bowzięcia NMP – godz. 9:00
Berdiansk, kościół pw. Narodze-
nia NMP –  godz. 15:00

POLSKI ZESPÓŁ PIEŚNI I TAŃCA 
„LWOWIACY” 

ZAPRASZA do Studium Tańców Polskich, 
założonego przy PZPiT „LWOWIACY”, 

dzieci i młodzież w grupach wiekowych 
5–8 lat, 8–12 lat, 12–15 lat 

oraz do starszej grupy zespołu
Próby zespołu odbywają się w szkole nr 10 we wtorki i czwartki, w 

godzinach od 18:00 do 21:00. Zgłoszenia przyjmujemy podczas prób 
zespołu lub na telefon: 0-677-982-315 bądź: 233-05-70, a także udzie-
lamy fachowych rad w dziedzinie polskiego tańca i strojów ludowych.

prezes LMDMSO Stanisław Durys,
kierownik artystyczny PZPiT „Lwowiacy”

REPERTUAR OPERY LWOWSKIEJ 
kwiecień 2018

17 kwietnia, wtorek, opera „ZAPOROŻEC ZA DUNAJEM”, S. Gu-
łak-Artemowski, początek o godz. 18:00
20 kwietnia, piątek, opera „GDY ZAKWITA KWIAT PAPROCI”, 
E. Stankowicz, początek o godz. 18:00
21 kwietnia, sobota, opera „GDY ZAKWITA KWIAT PAPROCI”, 
E. Stankowicz, początek o godz. 18:00
27 kwietnia, piątek, PREMIERA „MAGIA MIŁOŚCI”, wieczór ba-
letów jednoaktowych, początek o godz. 18:00

W programie możliwe są zmiany.
Informacje:

tel.: 0-0380 (32) 235-65-86, 0-0380 (32) 260-13-60
e-mail: lvivopera@gmail.com, www.opera.lviv.ua

Czy mogliby mi Państwo pomóc 
w poszukiwaniu informacji o moim 
dziadku (miał na imię Wasyl Ole-
nycz)? Urodził się w 1899 r. w wiosce 
Pielgrzymka, w powiecie Jasielskim. 
Dziadek i jego rodzina mieszkała tam 
do 1945 r., a potem wszyscy zostali 
przesiedleni podczas operacji Wisła 
na Ukrainę. 

Mieszkałem z dziadkiem przez 
całe moje dzieciństwo aż do jego 
śmierci w 1989 roku, jednak nikt, ni-
gdy w domu nie mówił o jego życiu 
w czasie II wojny światowej. Podczas 
mojej wizyty w wiosce, gdzie miesz-

kał dziadek i urodził się mój tato, 
mieszkaniec wsi pokazał książkę, w 
której znajdowało się zdjęcie dziadka 
i informacja, że był on członkiem ru-
chu partyzanckiego pod przewodnic-
twem Grzegorza Wodzika. Nic mi nie 
wiadomo o jego partyzantce. 

Bardzo chciałbym poprosić o po-
moc w poszukiwaniu dodatkowych in-
formacji na temat udziału mego dziad-
ka w partyzanckim ruchu na Podkar-
paciu. Byłbym bardzo wdzięczny!

Z poważaniem 
Wołodymyr Olenycz

olenuch_lyubov@ukr.net

Poszukuję informacji o moim dziadku

Proszę o informację, gdzie mogę się zwrócić, aby odnaleźć miejsce po-
chówku mojej prababci, która uniknęła wraz z moją mamą Haliną Szmidt, 
wywiezienia 31 grudnia 1939 roku z Kostopola na Sybir. Mama wróciła po 
wojnie do Polski, a prababcia została na wschodzie.

Prababcia Stanisława Szmidt urodzona 5 września 1860 roku. Miesz-
kała w Kostopolu. Prawdopodobnie przy ul. 3 Maja 55 (tam mieszkała moja 
mama z rodzicami), po wojnie ul. 1 Trawnia 43.

Planuję pobyt we Lwowie we wrześniu 2018, gdzie po raz kolejny or-
ganizujemy kolejną konferencję polsko-ukraińską dla otolaryngologów dzie-
cięcych. Udział strony polskiej jest bardzo znaczący i wspierający rozwój 
otolaryngologii dziecięcej we Lwowie.

Wiesław Konopka
wieslaw.konopka@umed.lodz.pl

Proszę o pomoc w odnalezieniu 
miejsca pochówku mojej prababci

Prywatne kwatery w centrum Lwowa
Oferujemy Państwu noclegi na prywatnych kwaterach w centrum Lwowa. 

Gospodarstwa prowadzone są przez miejscowych Polaków, gdzie oprócz sa-
mego noclegu będą mieli Państwo okazję poznania tajników kuchni lwowskiej 
oraz ciekawostek z historii Kresów. 

Intymność zapewnią Państwu niezależne pokoje, łazienka oraz WC. 
Istnieje również możliwość skorzystania z pełnego lub częściowego wyży-
wienia. Osobom podróżującym samochodem zapewniamy miejsce na bez-
piecznym parkingu. 

tel./fax: +38 0322 75-43-95; kom.: +38 0662-552-301 
e-mail: kwatery@tylkowelwowie.com; www.tylkowelwowie.com

Serdeczne wyrazy współczucia Rodzinie i Bliskim 
w związku ze śmiercią

wybitnego Lwowiaka 
doktora Leszka Allerhanda

składa Rafał Wolski
konsul generalny Rzeczypospolitej Polskiej we Lwowie

wraz z pracownikami placówki



REKLAMUJ SIę 
W KURIERZE 
gALICYJSKIM!

Ambasada Rzeczypospoli-
tej Polskiej na Ukrainie
01034  Kijów, ul. Jarosławiw Wał 12
tel.:+38 044 230 07 00
fax:+38 044 230 07 43
      +38 044 270 63 36
e-mail: 
kijow.amb.sekretariat@msz.gov.pl
http://kijow.msz.gov.pl/pl  

Wydział Konsularny 
Ambasady RP w Kijowie
01034 Kijów, 
ul. B. Chmielnickiego 60
tel.: +38 044 284 00 40
faks: +38 044 234 99 89 
e-mail: kijow.amb.wk@msz.gov.pl 
http://www.kijow.msz.gov.pl 

Wydział Promocji Handlu 
i Inwestycji 
przy Ambasadzie
01034 Kijów, ul. Wołodymyrśka 45
tel.: +38 044 279 12 98, 279 18 31
       +38 044 279 45 37, 279 33 40
fax.:+38 044 278 11 40
e-mail: kiev@trade.gov.pl
http://www.kijow.msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
w Charkowie
61002 Charków, ul. Artioma 16

tel.: +38 057 75-78-801
faks: +38 057 75-78-804
e-mail: 
charkow.kg.sekretariat@msz.gov.pl 
http://www.charkow.msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
we Lwowie 
79011 Lwów, ul. Iwana Franki 108
tel.: +38 032  295 79 90
faks: +38 032  295 79 80
e-mail: 
lwow.kg.sekretariat@msz.gov.pl 
http://www.lwow.msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Łucku
43016 Łuck, ul. Dubniwska 22 b
tel.: +38 0332 280 640
faks: +38 0332 280 659

e-mail: 
kg.luck@msz.gov.pl 
http://www.luck. msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Odessie
65014 Odessa, ul. Uspienska 2/1
tel.: +38 048 718 24 84
      +38 048 718 24 80
fax:+38 048 718 24 80
e-mail: 
odessa.kg.sekretariat@msz.gov.pl 
http://www.odessa.msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Winnicy 
21050 Winnica, ul. Kozickiego 51 
– VI p.
tel.: +38 0432 507-413,
inform.wizowa +38 0432 507-411, 
ws. Karty Polaka +380432 507-412
fax: +38 0432 507-414
e-mail: 
winnica.kg.sekretariat@msz.gov.pl
http://www.winnica.msz.gov.pl   

Instytut Polski w Kijowie
ul. B. Chmielnickiego 29/2, lok.17, 
01-030 Kijów, Ukraina
tel.: +380 44 288 03 04 
fax: +380 44 288 02 86
www.polinst.kiev.ua
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Z ETERU 

Radio Polonia (godz. 18:30)
- Lwów – Radio Niezałeżnist - 106,7 FM
- Winnica – Radio TAK – 103,7 FM 
- Chmielnicki – Radio Podilla Center - 104,6 FM 
- Równe - Radio Kraj – 68,2 FM 
- Żytomierz – Radio Żytomyrśka Chwyla – 71,1 FM i 103,4 FM 
Polskie Radio Lwów – w każdą sobotę od godz. 9:00 do godz. 12:00 
oraz w niedzielę od godz. 19:15 do 20:15 na fali 106,7 FM (Radio Nezałeżnist)
Radio Lublin na 103,2 i 99,6 MHz słychać bardzo dobrze aż po Lwów 
(we Lwowie już nie wszędzie).
Polskie Radio Warszawa I – na falach długich 225 kHz 

RADIO PRZEZ INTERNET

Polskie Radio – www.polskieradio.pl
Lwowska Fala – autorska audycja Danuty Skalskiej jest nadawana w 
każdą niedzielę od godz. 9:10 na antenie Polskiego Radia Katowice – 
www.radio.katowice.pl. Powtórka audycji – w niedzielę o 00:00 w nocy
RMF FM – www.rmf.fm
Radio Zet – www.radiozet.pl
Radio Maryja – www.radiomaryja.pl
Radio Opole – audycje o Polakach na Ukrainie – www.radio.opole.pl
Radio Wnet – www.radiownet.pl
Polskie Radio Lwów – www.radio-n.com
Polskie Radio Rzeszów – www.radio.rzeszow.pl i w eterze (103,7FM 
102,00FM 102,9FM 90,05 FM). 

RADIO PRZEZ SATELITę

Programy Polskiego Radia emitowane są w systemie DVB przez sate-
litę HOT BIRD, a także przez platformę cyfrową Cyfra+

JAK SŁUCHAć 
POLSKICH AUDYCJI 

RADIOWYCH NA UKRAINIE
(czas audycji ukraiński)

Kantorowe kursy walut na Ukrainie
12.04.2018, Lwów    

KUPNO UAH SPRZEDAŻ UAH

26,00 1 USD 26,20
32,05 1 EUR 32,25
7,56 1 PLN 7,68

36,40 1 GBR 37,00
4,01 10 RUR 4,43

ZAMóWIENIA NA REKLAMę 
I OGŁOSZENIA PROSIMY KIEROWAĆ 
na e-mail: kuriergalicyjski@wp.pl
Na zlecenie naszych klientów umieszczamy ogło-
szenia w prasie ukraińskiej. Pełna obsługa z tłu-
maczeniem ogłoszeń włącznie.
Ogłoszenia niekomercyjne, po uzgodnieniu z redakcją, mogą 
być drukowane nieodpłatnie. 

Korzystaj z usług polskich 
przewodników ze Lwowa!
Fachowe oprowadzanie po Lwowie, pilotowanie 
grup turystycznych po Kresach w języku polskim
tel.: 0-0380679447843, 0-380677477329, 0-380676750662, 
0-380504304511, 0-380504307007, 0-380509494445, 0-380987175971
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O tym i owym

Partnerzy medialni

Miesięcznik Polak Mały 
można zaprenumerować 
na poczcie na Ukrainie!!!

Można zaprenumerować na poczcie!!!
KOD PRENUMERATY 

УКРПОШТА  98780

kurier 
galicyjski

kurier galicyjski 
można kupić 
Na terenie całej Ukrainy można kupić nasze pismo w kioskach „Ukrpoczty”. 
Ponadto: 
- w kioskach „Wysoki Zamek” w Drohobyczu, Truskawcu, Borysławiu, Sam-
borze, Starym Samborze, Turce i Stebnyku; 
- w kioskach „Interpres” oraz kioskach „Presa”; 
- w polskiej restauracji „Premiera Lwowska” ul. Ruska16 we Lwowie; 
- w polskiej restauracji „Kupoł”, ul. Czajkowskiego 37 we Lwowie; 
- w restauracji Mons Pius, ul. Łesi Ukrainki 14 we Lwowie; 
- w hotelu  „Leopolis” – najlepszym hotelu na Ukrainie; 
- w kościele św. Antoniego we Lwowie, przy kościele Marii Magdaleny we Lwo-
wie (w niedzielę po nabożeństwie), a także przy kościele w Krzemieńcu; 
- pismo jest też dostępne w Instytucie Polskim w Kijowie.

KOD 
PRENUMERATY  

УКРПОШТА  
68416

Cena prenumeraty 
pocztowej: 

1 miesiąc – 5,40 hrywien,
3 miesiące – 16,20 hrywien, 
6 miesięcy – 32,40 hrywien,
12 miesięcy – 64,80 hrywien.

Cena prenumeraty pocztowej
1 miesiąc – 11,75 hrywien
3 miesiące – 35,25 hrywny
6 miesięcy – 70,50 hrywien

12 miesięcy – 132,60 hrywny

PRENUMERATA W POLSCE
Możliwa jest prenumerata redakcyjna do Polski i innych krajów. 
W sprawie prenumeraty gazety do Polski, prosimy o kontakt pod 
naszym adresem email: kuriergalicyjski@wp.pl  lub listow
nie, telefonicznie, faxem na numery i adresy podane w stopce 
redakcyjnej.

Ponadto „Kurier Galicyjski” można kupić: 
w Przemyślu – w Południowo-Wschodnim Instytucie Nauko-
wym, przy ul. Grodzkiej 3 (kod pocztowy 37700), tel.: +48 (016) 
678 73 33; w Warszawie, w Biurze Turystyki KALINKA, ul. Mar
szałkowska 115 (wejście od ul. Przechodniej), 00102 Warszawa. 
Biuro jest czynne pnpt w godz. 10:0017:00.

Zawiadamiamy, że w redakcji 
są do nabycia kompletne oprawione 
roczniki Kuriera Galicyjskiego z lat 
2007-2016, a również roczniki Po-
laka Małego z lat 2012-2016. Cena 
roczników na Ukrainie po 300 UAH 
za jeden, a z wysyłką do Polski – 
100 PLN za jeden.

Osoby zainteresowane prosimy 
o kontakt: Natalia Kostyk, 
tel.: +38 /0342/ 54 34 61
e-mail: nataliakostyk@wp.pl

Roczniki Kuriera galicyjskiego 
i Polaka Małego są do nabycia w naszej redakcji

Telewizja Kuriera galicyjskiego zaprasza!
Codziennie nowe materiały filmowe 
ze Lwowa, Ukrainy Zachodniej i nie 
tylko! Zawsze obiektywne, zawsze 
prawdziwe, zawsze na czasie!
Subskrybujcie kanał Kurier 
Galicyjski TV na YouTube: 
www.youtube.com/user/
KurierGalicyjski 

i pierwsi dowiadujcie się 
o nowych filmach.
Bądźcie z nami i nie przegapcie 
żadnych materiałów 
„Kurier Galicyjski TV”. 

Zapraszamy: 
www.kuriergalicyjski.com

ALEKSANDER KUŚNIERZ
tekst i zdjęcia

- Piłka nożna jest sposobem ucze-
nia się gry zespołowej i daje poczucie 
pewnego rodzaju odpowiedzialności, 
rozwija koordynację ruchową, roz-
wija również umysł, bo dziś football 
to nie tylko kopanie piłki ale i strate-
gia – powiedział prezes LKS Pogoń 

Marek Horbań. – Rozszerzamy na-
szą szkółkę, zaproszeni są zarówno 
chłopcy jak też dziewczynki, gdyż do 
12 lat treningi odbywają się wspólnie. 
Na treningach nie tylko gramy w pił-
kę nożną, mamy też różne ćwiczenia 
sprawnościowe i rozwijające koordy-
nację – dodał Marek Horbań.

Ryszard Vincenc, dyrektor Szkoły 
nr 10 im. św. Marii Magdaleny powie-
dział: Współpracujemy z Pogonią już 
od dawna, zresztą prezes klubu Ma-
rek Horbań jest absolwentem naszej 
szkoły. Mam nadzieję że trening po-
kazowy dla uczniów 1 klasy – dzieci w 
wieku 6–7 lat, zaowocuje. Entuzjazm 
wśród dzieci panował od pierwszego 
do ostatniego kopnięcia piłki, dzieci 

lubią ruchliwe zabawy, szczególnie w 
tym wieku. Jest to możliwość oficjal-
nie wyszaleć się i zarazem z korzy-
ścią spędzić czas.

To już kolejna akcja Pogoni 
Lwów, mająca za cel promocję pol-
skiego sportu we Lwowie. Szkółka 
Piłkarska LKS Pogoni Lwów działa 

przy klubie od 2010 roku. Do szkółki 
uczęszcza ok. 30 dzieci w wieku od 
6 do 12 lat. Do szkółki Pogoni Lwów 
mogą należeć dzieci polskiego po-
chodzenia. W tym posiadacze Karty 
Polaka (lub gdy Kartę Polaka po-
siada jeden z rodziców), uczniowie 
polskich szkół we Lwowie oraz szkół 
języka polskiego we lwowskim obwo-
dzie, parafianie kościołów obrządku 

łacińskiego. Udział dziecka w szkół-
ce jest bezpłatny. 

Dodatkową informację można 
otrzymać na stronie: 
http://pogon.lwow.net 
pod telefonem +380632873081 
lub przez e-mail: 
pogon@pogon.lwow.net

Pogoń Lwów zaprasza dzieci 
do szkółki piłkarskiej
Pogoń Lwów prowadzi nabór najmłodszych do szkółki piłkarskiej. 
Jako przedsmak treningów przeprowadzono 27 marca lekcję wycho-
wania fizycznego w szkole nr 10 im. św. Marii Magdaleny we Lwo-
wie. Dla uczniów pierwszej klasy trening poprowadził trener pierw-
szego składu klubu Witalij Łobasiuk. Prezes Pogoni Marek Horbań 
przekazał szkole sprzęt sportowy. W tym siatkę z piłkami marki Adi-
das, zestaw słupków z tyczkami oraz talerze treningowe.


